
1

Listopad 2023

2023_11_obalka

31. října 2023 13:22:58



2

Listopad 2023

Milí Trojanovjané, sousedé,
listopadové obecní noviny jsou plné 

zajímavých článků. Hned úvodem bych 
chtěl upozornit na poslední příležitost 
zapojit se do participativního bydlení na 
Koksaři. Zájemce, kteří vyplní dotazník, 
pozveme e-mailem na první informač-
ní schůzku. Poměrně často slýchám, že 
cena plánovaných bytů je příliš vysoká. 
Zde bych chtěl upozornit, že témata jako 
výsledná cena bytů, konkrétní podmín-
ky týkající se financování, právní formy 
bydlení atd. budou známy až v průběhu 
participativního procesu.
V projektu Cérka jsme se posunuli o 

velký kus dále. Doly jsou zasypány, pro 
mnoho lidí je to velké vítězství a zadosti-
učinění. I my na obecním úřadě z toho 
máme velkou radost, nejen proto, že se 
v Trojanovicích nebude těžit uhlí, ale i 
proto, že se nám otevírají další dveře pro 
naplnění projektu Cérka. Na konci září 
letošního roku jsme vypsali veřejnou za-
kázku na výběr projektanta, který bude 
zpracovávat dokumentaci pro stavební 
povolení prioritní investiční oblasti. Vý-
sledky by měly být známy na konci toho-
to roku. Detailnější informace naleznete 
na dalších stránkách novin.
A jak se vyvíjí oprava mostu přes Lom-

nou? I přes naši velkou snahu práce co 
nejvíce urychlit se s největší pravděpo-
dobností nepodaří stavbu dokončit dle 
plánovaného termínu. Pokud však bude 
v listopadu a prosinci příznivé počasí, je 
možné, že se stihne dokončit nosná kon-
strukce mostu, tzv. mostovka, a tím bude 
zajištěno zprůjezdnění mostu alespoň  
v jednom směru. Věřte, že nám na brz-
kém dokončení oprav záleží a zdržení 
stavby nás trápí stejně jako naše občany.  
Závěrem bych vás chtěl jménem vedení 

obce a jménem kulturní komise srdečně 
pozvat na již tradiční rozsvícení Vánoč-
ního stromu, které proběhne na troja-
novské návsi ve čtvrtek 30. listopadu od 
17 h. Přeji všem hezky strávený listopa-
dový čas.

Jan Kubeša

 Slovo místostarosty    po stopách theodora kohna (*22.3.1845 - †3.12.1915)

Radnice, v pozadí mauzoleum

Uvítání před radnicí - místostarostou města (Herald Tomandl) a správcem mauzolea 
(Gerhadr Stingel)  

Theodor Kohn byl sedmým olomouckým ar-
cibiskupem, avšak prvním prostého původu 
s židovskými kořeny. Jeho uvedení do úřadu 
v roce 1893 vzbudilo velký rozruch - byl to 
Čech a prostý občan, což silně pobouřilo ví-
deňský dvůr. 
Theodor Kohn se ukázal být dobrým hospo-
dářem. Dal do pořádku arcidiecézní hospo-
daření, které za jeho správy pravidelně kon-
čilo výrazným přebytkem. 

Další aspekty jeho působení však vzbuzova-
ly kontroverzi, která vyvrcholila v roce 1904 
nucenou rezignací, po níž se uchýlil do exilu 
v rakouském Ehrenhausenu.
Během svého úřadování vysvětil v roce 1898 
Kapli sv. Cyrila a Metoděje na Radhošti.  
V připomínku 115. výročí vysvěcení se čle-
nové Matice Radhošťské vydali položit věnec 
k hrobu Theodora Kohna.

Zápis do pamětní knihy Hra na fujaru

Položení věnce

Eggenberské mauzoleum 
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Dvoudenní poutní cestě ve dnech 23.-24.9. 2023 před-
cházelo kontaktování radnice malého rakouského tržního 
městečka s cca  1000 obyvateli, nacházejícího se nedaleko 
slovinských hranic.
I když dnes většina návštěvníků přijíždí kvůli poloze měs-
ta na Jihoštýrské vinné stezce, pro členy Matice Radhoš-
ťské bylo podstatné mapování míst spjatých s životem 
Theodora Kohna. Ten se po své nucené rezignaci uchý-
lil do štýrského regionu a koupil zde mauzoleum, které 
bylo vystavěno s přestávkami v letech 1609-1693 jménem 
Ruprechta von Eggenberga, pravděpodobně podle plánu 
císařského dvorního umělce. Ruprecht von Eggenberg byl 
za své služby v habsburském vojsku jmenován baronem a 
jeho rod tak vyrostl. Ve své závěti stanovil, že by měl být 
pohřben v mauzoleu a spolu s ním i všichni mužští po-
tomci rodu, kteří sloužili jako důstojníci v hodnosti gene-
rála nebo plukovníka a byli zároveň katolíci. Po vymření 
rodu Eggenbergů došlo ke změně vlastnictví zámku a při-
lehlého mauzolea. Na přelomu století je získal bývalý olo-
moucký arcibiskup a v letech 1904-1915 zde strávil svůj 
důchod. Mauzoleum, v kterém je pohřben, odkázal   Štýr-
sku. Díky tomu je mauzoleum dostupné pro veřejnost. 
Po sedmihodinové cestě se poutníci sešli před radnicí, 
kde byli přivítáni místostarostou a správcem mauzolea. 
V zasedací místnosti místní radnice se ujal slova předse-
da Matice Drahomír Strnadel, který objasnil hostitelům 
účel cesty a historické souvislosti. Podepsal se do pamětní 
knihy, zahrál na fujaru a přijal pozvání na místní slavnost 
vína. 
Po strmém výstupu do kopce se odkryl z vyhlídky před 
mauzoleem výhled na městečko. Samotné mauzoleum je 
díky své umělecké hodnotě památkově chráněným objek-
tem. Před vchod do krypty byl položen věnec s česko-ně-
meckým nápisem: „ Významnému Moravanu, arcibisku-
povi Theodoru Kohnovi, věnují krajané z Trojanovic.“ 
Po poslechu hudby a ochutnávce burčáku na místním 
Weinfestu, se konala mše v kostele Bolestné Matky Marie. 
Díky účasti varhanice Pavly Pavliskové a sborových pěvců 
z Rožnova p.R. a Bečvy byla mše, sloužená v německém i 
českém jazyce, doplněna o hudební doprovod.
Nedělní dopoledne bylo vyhrazeno odjezdu s plánovanou 
zastávkou v Olomouci. Ve smluvený podvečerní čas nás 
čekal před Katedrálou sv. Václava průvodce. Obecnou 
charakteristiku stavby s největším zvonem na Moravě a 
její historii doplnil komentář vztahující se k  osobě Theo-
dora Kohna. 
Na žulových deskách v zádveří  je jeho jméno uvedeno v 
soupisu všech biskupů a arcibiskupů od dob sv. Metoděje. 
V jedné z chrámových lodí je jeho obraz s rodovým zna-
kem. V kryptě nalezneme červenou mitru, pontifikální 
střevíce, punčochy a rukavice z červeného hedvábného at-
lasu, zlatě vyšívané, se skleněnými imitacemi drahokamů.  
Dále pak pektorální 
kříž ze zlacené mosazi.
Stopu Theodora Kohna 
naleznete i na Obecním 
úřadě v Trojanovicích, 
kde je vystaven hrní-
ček s rodovým znakem 
z jeho pozůstalosti, v 
osobním vlastnictví Ji-
řího Novotného.

Ivana Vrtalová

Weinfest 2023 - na pozvání místostarosty města

Společná mše ve farním a poutním kostele Bolestné Matky Marie

Komentovaná prohlídka Katedrály sv. Václava v Olomouci 

 Mešní garnitura Theodora Kohna odkázaná v roce 1916 katedrále

 Členové výpravy
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 Tajemství skryté v odpadech

V dnešním čísle obecních novin jsme si pro Vás připravili kří-
žovku zaměřenou na téma odpady. Většina občanů Trojanovic 
třídí správně, ale bohužel stále je velké množství těch, pro které 
je třídění ztrátou času nebo je považují za zbytečnost. A tak se 
stává, že v popelnicích končí odpady, které by mohly najít další 
uplatnění, pokud by byly správně vytříděny a zrecyklovány.
Barevné kontejnery v obci slouží k vytřídění odpadu podle jed-
notlivých druhů. Nejběžnějšími jsou plasty (např. polystyren), 
papír, směsné sklo (čiré i barevné dohromady), nápojové kartóny, 
kovy (např. plechovky, konzervy apod.) a textil. Pro jejich odlo-
žení můžeme využít také sběrný dvůr, kde můžeme dále odevzdat 
odpad větších rozměrů (objemný odpad), vysloužilá elektroza-
řízení, vybité monočlánky a baterie a nebezpečný odpad (např. 
barvy, motorové oleje apod.). Možná někteří ještě netuší, že ve 
sběrném dvoře je možné odevzdat také jedlý olej. Stačí ho přelít 
do PET lahve či jiné nádoby a doručit do sběrného dvora. Všech-
ny tyto běžné odpady z domácností jsou ve sběrném dvoře přijí-
mány bezúplatně. Podmínkou je zaplacení místního poplatku za 
systém odpadového hospodářství. Výjimkou je stavební odpad 

(beton, cihly a ostatní frakce), který je za úplatu. V žádném pří-
padě takový odpad nepatří do popelnice. V rámci sběrného dvora 
funguje také kompostárna, kam je možné dovézt větve, listí, trávu 
a ostatní biologicky rozložitelný odpad. 
Do sběrného dvora nepřijímáme léčiva, která patří do lékáren, 
a pneumatiky, které patří na místa zpětného odběru. Nejbližším 
místem je Pneuservis Patala ve Frenštátě p. R..
Prioritní součástí odpadového hospodářství je předcházení vzni-
ku odpadu. To znamená  jednat tak, aby vůbec ke vzniku odpadu 
nemuselo dojít. 
Pokud jste tento článek četli poctivě, tak určitě najdete odpovědi 
na všechny otázky uvedené v křížovce. Vyzkoušejte si, jak jste na 
tom v třídění odpadu. V tajence se dozvíte, které  odpady nepa-
tří do kontejneru na směsné sklo! 

DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE ODPAD A UMOŽŇUJETE TAK 
JEHO EFEKTIVNÍ VYUŽITÍ. ŠETŘÍTE PŘÍRODU A ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ. MÁ TO SMYSL, TŘIĎTE ODPAD VŽDY A VŠU-
DE.                                                                

       Monika Ondryášová
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3. x
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5. 

6. 
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17. 

1. Obal na nápoje, který třídíme do kovového odpadu. 
Do budoucna se počítá s jeho zálohováním.
2. Pojem používaný pro opětovné využití odpadu.
3. Místo v naší obci, které slouží pro odložení vět-
šiny odpadu.

4. Zdroj energie pro elektrotechniku (např. tužková...). 
Nepatří do popelnice, je sbírán v rámci zpětného od-
běru ve sběrném dvoře.
5. Odpad nadměrné velikosti, který nepatří ke kontej-
nerům, ale přímo do sběrného dvora.
6. Oblečení nepatří do popelnice, ale do kontejneru 
určeného na ……… .

7. Tříděný odpad, který sbíráme ve 
směsi - čiré i barevné dohromady.
8. Jiným slovem nátěrové hmoty. Ne-

patří do popelnice, ale do sběrného dvora mezi nebez-
pečné odpady.

9. Součást automobi-
lu - na jaře a na podzim 
je vždy přezouváme. Po 

dosloužení je odevzdáme na místo zpětného odběru, 
nepatří do sběrného dvora !
10. Jak nazveme jednání, kterým můžeme zabránit 
vzniku odpadu nebo jeho omezení.
11. Tekutý odpad z kuchyně, který nevyléváme do ka-
nalizace, ale slijeme do PET lahve nebo jiné nádoby 
a odevzdáváme ve sběrném dvoře v rámci zpětného 
odběru.
12. Odpad, který sloužil jako obalový materiál. Je slo-
žen do malých bílých kuliček. Třídíme jej do kontejne-
ru na plasty, ve větším množství do sběrného dvora.
13. Nádoba na odpad, který již nelze vytřídit, ani žád-
ným dalším způsobem využít.
14. Domácí spotřebiče na zdroj el. energie. Po jejich 
dosloužení je odevzdáváme ve sběrném dvoře v rámci 
zpětného odběru.
15. Tento odpad odevzdáváme do lékáren, nepatří do 
popelnice ani do sběrného dvora.
16. Místo v naší obci k odložení biologicky rozložitel-
ného odpadu.
17.Stavební odpad, který nepatří do popelnice, ale do 
sběrného dvora. Používá se také k různým potěrům.

Jak může vypadat obsah kontejneru na sklo?

O tom, co vše může skončit v kontejneru na směsné sklo, se můžete sami 
přesvědčit na tomto obrázku. Kromě plastu zde skončilo také celé okno i s 
rámem,  dále luxfery, které do skla vůbec nepatří! Obsah takto špatně vytřídě-
ného kontejneru pak bohužel končí na skládce. 
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PARTICIPATIVNÍ BYDLENÍ NA KOKSAŘI

Příprava participativního bydlení na Koksaři v Trojanovicích fi-
nišuje. Nadále pokračuje dotazníkové šetření, v němž se mohou 
hlásit zájemci o bydlení v Koksaři a sdělit obci své preference a 
priority. Aktuálně dotazník vyplnilo více než 50 domácností, za 
což všem zájemcům velmi děkujeme.

 Kampaň bude pokračovat ještě přibližně měsíc. Dejte proto o pro-
jektu vědět svým známým, přátelům, spolužákům, kteří se třeba 
chtějí vrátit do rodné obce.
Nyní máte jedinečnou možnost ovlivnit, kterou cestou se obec 
při realizaci bydlení v Koksaři vydá. Ve hře jsou stále obě varian-
ty – jak výstavba obecního nájemního bydlení, tak výstavba spo-
luvlastnického bydlení.

Dosavadní výsledky dotazníku ukazují, že bydlení v Koksaři za-
ujalo převážně obyvatele nebo rodáky z Trojanovic a Frenštátu. 
Mezi zájemci jsou jak mladé rodiny s dětmi, tak starší páry, což 
vytváří příslib kvalitního mezigeneračního bydlení. Obyvatelé 
jsou u obou variant ochotni zapojit se do participativního bydlení 
ve všech aspektech – do plánování bytových jednotek a společných 
prostor, ale také do společného financování, správy objektu a do-
konce vstoupit do představenstva.

Jaký bude další postup? Zájemce, kteří vyplnili dotazník, pozveme 
e-mailem na první informační schůzku, která proběhne v druhé 
polovině listopadu. Na tomto mítinku představíme výsledky do-
tazníkového šetření a budeme projednávat detailní parametry 
obou variant řešení. Na základě diskuze obec vybere finální řešení 
a vyhlásí konkrétní záměr, k němuž se budou moci obyvatelé již 
zcela závazně připojit.
Chcete-li bydlet v projektu Koksař, je důležité, abyste dotazník vy-
plnili právě nyní. 

Najdete jej zde: https://www.trojanovice.cz/projekt-koksar

Chcete bydlet v Trojanovicích, participativně, v byto-
vém domě či bungalovech na Koksaři? Máte poslední 
možnost vyplnit dotazník, v listopadu plánuje obec 
první infomeetingy s přihlášenými zájemci.

Upozornění sběrného dvora

Dne 18. listopadu bude sběrný dvůr z provozních 
důvodů uzavřen, děkujeme za pochopení. 

Od 1. listopadu přechází sběrný dvůr na zimní provoz. 
Zimní provozní doba do konce března 2024 je:

středa  13 – 17 hodin
sobota    8 – 12 hodin

Do sběrného dvora si s sebou vždy vezměte občanský průkaz. 
Sběrný dvůr slouží pouze občanům Trojanovic a majitelům chat 
a chalup, kteří v obci platí poplatek za odpady. 

 “ den pro obec "

Interně jsem si nazvala úklidovou akci čtyřčlenné rodiny Jana Kle-
menta, která se vydala v sobotu 14.10.2023 posbírat nepořádek 
pod parkovištěm na Pinduli, jako „Den pro obec“. Ať již jsou dů-
vody jakékoli (vedení dětí k ochraně životního prostředí, které nás 
obklopuje, venkovní fitness, vykonání dobrého skutku), neválející 
se odpadky jsou benefitem pro obec.
Možná by se i jiní zhlédli v činnosti, která by jim dávala smysl a 
zároveň pomohla obci. Pak neváhejte kontaktovat obec a najdeme 
společné řešení.

Ivana Vrtalová
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Zastupitelstvo obce Trojanovi-
ce schválilo zahájení pořízení 

nového územního plánu  
a stanovuje termín  
do 31. 3. 2024, dokdy mohou 
být podávány žádosti o změ-
nu.

Tiskopis NÁVRH NA POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU NEBO 
JEHO ZMĚNY naleznete na https://www.trojanovice.cz/pro-ob-
cany/dokumenty-a-formulare/ v sekci STAVEBNÍ - Tiskopis - 
změna územního plánu

Návrh na pořízení územního plánu nebo jeho změnu se podává  
u obce, pro jejíž území se územní plán pořizuje nebo mění.
Vyplněný tiskopis můžete odevzdat na podatelně OÚ Trojanovi-
ce, elektronicky lze návrh podat přes datovou schránku

https://www.trojanovice.cz/projekt-koksar
https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/dokumenty-a-formulare/
https://www.trojanovice.cz/pro-obcany/dokumenty-a-formulare/
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Cérka

TĚŽNÍ JÁMY JSOU ZASYPÁNY, CÉR-

KA VYBÍRÁ GENERÁLNÍHO PROJEKTANTA  

NA STAVEBNÍ PROJEKCI

Státní podnik Diamo dokončil nejzásadnější etapu zásyp těž-
ních jam, připravuje se projekt na likvidaci pozemních staveb. 
Obec Trojanovice pracuje na projektové dokumentaci pro stav-
by, které by se měly do roku 2027 stavět jako první.

Projekt CÉRKA – revitalizace brownfieldu Dolu Frenštát míří ke 
stavební projekci. Na základě architektonické studie, kterou zpra-
covalo arch. studio Kamila Mrvy, byla společně s odborníky na 
udržitelnou výstavbu z UCEEB ČVUT, dopravními projektanty a 
právní společností Frank Bold zpracována zadávací dokumenta-
ce. Její součástí je i passport kanalizací a vodovodních řadů, který 
odhalil předpokládané náklady na rekonstrukci této nezbytné in-
frastruktury.

V září 2023 bylo vyhlášeno výběrové řízení na výběr generálního 
projektanta s architektem, kteří budou zpracovávat stavební pro-
jektovou dokumentaci pro stavební povolení a realizaci první in-
vestiční části projektu. Předpokládané náklady na realizaci první 
investiční etapy jsou kalkulovány na 804.933.000,-Kč bez DPH. 
Rozhodnutí o výběru vítězného uchazeče by mohlo být zřejmé do 
konce letošního roku. 

Výběrové řízení - jednací řízení s uveřejněním je vícekolové a 
klade důraz především na kvalitu a odbornost týmu, který bude s 
obcí na stavební projekci spolupracovat tak, aby byly mj. naplněny 
požadavky na zelené stavitelství, efektivitu a udržitelnost celého 
projektu. Zároveň je výběrové řízení flexibilně nastavené, takže 
obec má prostor upravit rozsah zakázky.
Prioritním zdrojem financování je Operační program Spravedli-
vá transformace. Projekt CÉRKA je zařazen mezi tzv. strategické 
brownfieldy Moravskoslezského kraje. Žádost o dotaci na stavební 
projektovou dokumentaci plánuje obec podat do konce října 2023.

Jaké budovy by se měly v CÉRCE projektovat a stavět jako první?
Obsah první investiční etapy vychází z téměř dvouleté tvorby kon-
cepce rozvoje areálu Dolu Frenštát, na kterém se v rámci odborné 
platformy ThinkTank podíleli zástupci veřejné správy, odborných 
organizací i zástupců z univerzitního i studentského prostředí. Vý-

sledná koncepce, urbanismus a charakter objektů jsou velmi ovliv-
něny jednak technickými limity, které pro revitalizaci stanovuje le-
gislativa (např. ochranná pásma kolem povalů, rozvody technické 
a dopravní infrastruktury), a především finančními zdroji, které 
obec na projekt může získat. Klíčovým prvkem transformačního 
projektu je multifunkčnost využití lokality, aby jako celek fungo-
vala dlouhodobě udržitelně.
Mezi objekty první etapy jsou zařazeny revitalizované těžní věže. 
Věž minulosti je koncipována jako snížená, volně přístupná roz-
hledna s posezením na jednotlivých patrech. Věž budoucnosti je 
navržena pro komerční využití pro místní rozvoj, v plánu je řeme-
slný pivovar, který návštěvníky provede celým procesem výroby 
piva.
Bývalá strojovna s těžním strojem se má proměnit na komunitní 
centrum, kde najdou zázemí spolky i místní organizace. Součástí 
kom. centra je i dětská herna, kavárna a klubové prostory. Velký 
sál pro více než 300 osob může v budoucnu hostit kulturní akce i 
společenské události.
Vzdělávací funkci projektu reprezentuje Experimentální terénní 
pracoviště Ostravské univerzity a základní a mateřská škola s 
venkovním zázemím, herní zahradou.
Občanskou vybavenost v místě zajistí obchod se smíšeným zbo-
žím, potravinami a objekt pro malé prodejny a služby.
Součástí revitalizace je i výstavba sportovišť, multifunkčního hři-
ště s lezeckou věží, pumptracku a dětského hřiště i venkovní po-
silovny.
Centrální část veřejného prostranství tvoří v návrhu členitý bulvár 
s vodní plochou kolem těžních věží, všechna prostranství jsou do-
plněna výsadbou zeleně.
Areál by měl být propojen s územím novými komunikacemi i cy-
klostezkou, která povede od vodní nádrže Lubina až do Frenštátu 
p. R., centrální parkoviště je plánováno na místě bývalého autobu-
sového stanoviště (dnes motokáry).
Obec plánuje do podrobnější přípravy území i nadále zapojovat 
veřejnost, veřejné projednání s vybraným generálním projektan-
tem k návrhu stavební dokumentace by mohlo proběhnout na za-
čátku roku 2024.

Ivana Petruchová, projektová manažerka
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 Rekonstrukce lanové dráhy

Stavba mostu přes řeku Lomnou se protahuje

Podle aktuálních informací Správy silnic MSK (realizátor stav-
by) je velmi pravděpodobné, že most přes řeku Lomnou nebude 
hotový podle původního harmonogramu do 12.12.2023.

 V srpnu byly kvůli nedostatečné únosnosti základové spáry pře-
rušeny práce na stavbě mostu. Geotechnik zhotovitele doporučil 
nahradit plošné založení založením hlubinným z důvodu silných 
přítoků podzemní vody. Realizátor stavby proto rozhodl o úpravě 
založení opěr mostu. To znamená, že budou zachovány původní 
základy mostu, které budou zajištěny mikropiloty a budou vyu-
žity pro založení nového mostu. Práce na mostu byly obnoveny 
v polovině září 2023. Vzhledem k technologii výstavby mostu a 
klimatickým podmínkám nepředpokládáme termín dokončení 
dle původního harmonogramu a dokončení stavby se posune do 
příštího roku.
Zdržení stavby také znamená připravit nové přechodné doprav-
ní značení s ohledem na zimní provoz. Místní komunikace ani 
za dobrého počasí nesplňují šířkové uspořádání pro obousměrný 
provoz. A to nejen tehdy, kdy sloužily jen místním obyvatelům, ale 
zejména nyní, kdy došlo k nárůstu dopravy v důsledku uzavírky. V 
zimním období se zde, díky sněhu, vozidla určitě nevyhnou. 
Za obecní úřad bychom chtěli požádat všechny občany Trojanovic 
a okolí, aby respektovali navržené značení, objízdné trasy a ne-
komplikovali složitou situaci obyvatel, kteří žijí v oblastech pře-
chodného dopravního značení. Děkujeme za vstřícnost.

Obecní úřad Trojanovice

Ukládání lanového kotouče na speciální 
konstrukci pro přepravu
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Vodovody z dotace Msk kraje

Vodovody Za Lomnou, K Čadům a Ke Kolářům jsou dokon-
čeny. Na konci října proběhne kolaudace a následně budou 
vodovody předány SmVak a uvedeny do provozu. 
Celkem se vystavělo 1,4 km nové vodovodní infrastruktury pro 
více než 100 ekvivalentních obyvatel. Celou výstavbu se poda-
řilo dokončit v předstihu o dva měsíce.  Občané, kteří se bu-
dou chtít napojit, mohou kontaktovat obec a v průběhu měsíce 
ledna 2024 bude na obecním úřadě svolána informační schůzka 
ohledně možnosti napojení na nové vodovodní řady. Dotaci ve 
výši 4,9 mil. Kč poskytl na projekt Moravskoslezský kraj. V ná-
sledujících letech bude obec nadále usilovat o dotace na výstav-
bu zbývajících vodovodů.

Ivana Petruchová, projektová manažerka 

INFORMACE PRO UBYTOVATELe

Od roku 2024 budou přiděleny jedinečné variabilní symboly  
k platbě také ubytovatelům. Prosíme všechny majite-
le ubytování, kteří budou odvádět poplatek z pobytu za 
rok 2023 (platbu budou zasílat v roce 2024), aby nejdří-
ve odeslali informativní e-mail na obecni.urad@troja-
novice.cz, jakou částku budou odvádět, název ubytová-
ní a za jaké období. Následně jim bude odeslán e-mail  
s přiděleným variabilním symbolem, na který platbu odešlou. 
Tento variabilní symbol již bude sloužit i pro všechny následné 
platby.

Na naší lanové dráze Ráztoka – Pustevny probíhá ve dnech  
16. 10. - 3. 11. 2023 (tak jako každoročně na jaře a na podzim) 
pravidelná odstávka, která slouží pro provedení všech potřeb-
ných úkonů, jako je mazání, opravy, předepsané revize a veškerá 
údržba související s provozem lanové dráhy. Letošní podzimní 
odstávka je však výjimečná.

Kromě výše zmíněných úkonů provádíme preventivně výmě-
nu hlavní převodovky, výměnu elektromotoru hlavního pohonu 
a výměnu náboje na poháněcím lanovém kotouči. Tomu předchází 
sundání všech 160 ks sedaček, zakotvení dopravního lana, demon-
táž brzd apod.
Tyto činnosti jsou poměrně náročné hlavně z důvo-
du rozměrů a hmotnosti těchto dílů. Např. lanový 
kotouč váží 1,5 tuny, převodovka 5 tun. Pro přepra-
vu lanového kotouče do Ostravy jsme museli nechat 
vyrobit speciální konstrukci, abychom jej mohli 
vézt šikmo na nákladním automobilu, protože jeho 
průměr je 3,5 metru! Práce na lanovém kotouči 
provedla firma Mostárna Lískovec, která má takto 
velké obráběcí stroje. Firma SaSmont Ostrava vyro-
bila již zmíněný nový náboj do poháněcího kotouče  
z výkovku, který jsme objednali s několikaměsíčním 
předstihem. Taktéž bude provedeno nové zasklení 
strojovny. Pak bude následovat zpětná montáž všech 
zmíněných dílů na své místo. Všechny funkce a re-
žimy provozu je potřeba řádně prověřit a vyzkoušet, 
m.j. se bude provádět brzdová zkouška, kdy lanovou 
dráhu zatížíme 180 barely s vodou.
Pokud všechny zkoušky a revize dopadnou dobře, 
tak v době, kdy budete číst tento článek, měla by být 
lanová dráha opět v provozu a my se budeme těšit 
na naše zákazníky.

Demontáž hlavní převodovky jeřábem

Při této příležitosti bych taky rád poděkoval všem zaměstnan-
cům lanové dráhy za jejich obětavost a pracovní nasazení. Bez 
nich totiž provozovat lanovou dráhu nelze.

Josef Bil, vedoucí provozu LD
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Vážení přátelé, 
v pátek dne 22.9.2023 se v restauraci Balita v 
Trojanovicích uskutečnilo setkání bývalých 
žáků , kteří v minulosti navštěvovali  školu v 
Trojanovicích na Bystrém. 

I přesto, že příští rok to bude již 50 let, kdy bylo 
na této škole ukončeno vyučování, najde se ně-
kolik bývalých žáků, kteří se tohoto setkání rádi 
zúčastní a zavzpomínají na svá mladá léta, kdy 
tuto školu navštěvovali. 
Vzpomínají na cestu do školy i domů, různé 
příhody, které se při těchto cestách staly , ale 

také na těžké podmínky ve škole. K vyučování 
jsme měli jen jednu místnost, a to pro čtyři až 
pět ročníků. Z tohoto důvodu probíhalo střídavé 
vyučování  (denní a odpolední) a navíc se učily 
ve  třídě dva postupové ročníky (první a druhý, 
nebo třetí a čtvrtý). Nebyla k dispozici žádná 
další učebna, tělocvična, vše v jedné třídě. V této 
učebně prostě probíhalo vše,  nejen vyučování, 
ale i pravidelné lékařské prohlídky, očkování  
proti nakažlivým chorobám, jako byly plané ne-
štovice, spalničky atd. 

Domnívám se , že i když jsme měli jen tuto jed-
nu učebnu, získali jsme od našich učitelů celkem 
slušné základní znalosti  pro přípravu do dalších 
tříd základních škol ve Frenštátě p.Radh., Kun-
čicích p.Ondř. , Trojanovicích - Lomná atd.  
Mnoho z nás pak pokračovalo ve středních 
všeobecně vzdělávacích školách, odborných 
školách i učilištích. Někteří také na různých vy-
sokých školách  a stali se z nich v různých čin-
nostech a profesích kvalifikovaní a společností 
uznávaní odborníci . 

Závěrem bych chtěla všem zúčastněným podě-
kovat za milou účast na setkání a těším se na 
setkání v roce příštím. 

Alena Štěrbová

 Setkání bývalých žáků 

 akce v trojanovicích a okolí

MYSLIVECKÝ SPOLEK HOREČKY 
Vás srdečně zve na  

MYSLIVECKÝ PLES
 Který se pořádá v sobotu 6. 1. 2024 od 19 hodin 

v sále Hotelu Beskyd v Trojanovicích 
 

   K poslechu a tanci zahraje skupina 

MANET ROCK 

Bohatá zvěřinová a věcná tombola 

CENA VSTUPENEK  190 ,- Kč 

Předprodej vstupenek od 1. 12. 2023  

na telefonním čísle 725 574 854 ( p. Bartoš) 

30 let sboru  

               Garrendo

Pěvecký sbor frenštátského 
Gymnázia a střední průmyslové 
školy elektrotechniky a infor-
matiky uspořádal ke svému ku-
latému výročí vzniku v sobotu 
14. října slavnostní vystoupení v 
kinosále ve Frenštátě p.R.
U jeho založení před 30 lety stála 
učitelka českého jazyka a hudební 
výchovy Ivana Klvaňová. 
Původně dívčí sbor přizval i 
chlapce a v současnosti čítá okolo  
35-40 členů.
Pozvání k oslavám přijaly i další 
dva frenštátské sbory - Nyklband, 
v němž dnes zpívá mnoho dří-
vějších členů Garrenda, a Senza-
band.
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Váš dopis, který jsem dostal v pondělí prvního října, velice mne potěšil. 
Jsem rád, že jste všichni zdraví. Já mám se tu také dosud dobře. Až mi bu-
dete posílat tu pokrývku, prosil bych Vás, abyste mi poslali zároveň nějaký 
větší teplý kabát, třebas i starší a papuče, neboť začíná tu být zima. Abyste 
neměli nějakých zbytečných obav nebo starostí, vylíčím Vám stručně, co 
tu každý den děláme.
Ráno vstáváme o pěti hod. Když se ustrojíme, jdeme do studovny, kde asi 
hodinu se připravujeme na vyučování. Potom jdeme do kaple na mši sv.  
K sv. přijímání chodíváme obyčejně každý den. Po mši svaté je snídání. Od 
osmi hod. začíná vyučování a končí v poledne. Po obědě jdeme na hřiště, 
kde si hrajeme asi hodinu. Od dvou do čtyř je zase vyučování. Potom sva-
čina. Po svačině zase hry, od pěti do sedmi i déle je studium. Pak večeře. 
Po večeři rekreace, tj. volný čas, kdy se můžeme baviti na chodbách. Po 
rekreaci je společná večerní modlitba v kapli. Pak jdeme spát.
Tak to bývá každý den, kromě neděle, kdy máme více volného času. V úte-
rý a ve čtvrtek odpol. chodíme na vycházky, takže jsem už částečně okolí 
Velehradu poznal. Poslední dny bylo tu zvláště živo. Včera (ve středu) byli 
jsme na pohřbě p. arcibiskupa A. C. Stojana, který byl dovezen na Vele-
hrad v úterý večer. Pozornost budily krásné věnce, darované arcibiskupo-
vi. Největší byl věnec od  p. presidenta Masaryka.
Pohřeb konal se ve středu. Po mši sv., kterou sloužil jeden pan biskup  
z Trnavy, byla ještě jedna mše sv. a kázání. Potom šel veliký průvod z kos-
tela na Stojanovu.
Přál bych si, aby někdo z vás tu býval a viděl to množství lidu, kněží, ka-
novníků,... atd. Rakev s p. arcibiskupem byla uložena v královské kapli. 
Kdyby tu byl Toník**, podíval by se na ty pestré kroje slovácké a j. mnoho 
krásných praporů a j. Přijeli také seminaristé  z Kroměříže. Bohuš*** od 
strýčka byl s nimi.
Dostal jsem dovolení mluvit s Karlem i Bohušem. Vyšli jsme ven z klášte-
ra, chodili jsme asi hodinu po Velehradě. Bavili jsme se velice pěkně.
Potom vyprovodili jsme Bohuše až za Velehrad. Na ten den nezapomenu 
nikdy.
Byli jsme dnes dvakrát na vycházce, dopol. v přírodopise a odpol. také. 
Počasí je tu dosti pěkné.
Tak jenom nezapomeňte a pošlete mi brzo ty věci (hlavně potřebuji kabát 
a papuče). A odpište brzy, co bude s tím platem. Musí to být co nejspíš 
vyrovnáno. Když jsem byl doma, myslíval jsem si,  že až tu budu, ani na 
domov nevzpomenu, ale stalo se právě naopak. Vzpomínám na Vás hodně 
často.
Posílám Toníkovi pohled, abych ušetřil známku v tomto dopise. Mějte se 
dobře a buďte zdraví.
S Bohem, Váš Bohuš

Bohumír Strnadel, žák II. tř.
pap. ústav sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě

*
komunitní pracovník 

pro obec Trojanovice informuje 

 o vydání elektronického katalogu sociálních služeb

V rámci Střednědobého plánování rozvoje sociálních slu-
žeb a navazujících aktivit na území správního obvodu ORP 
města Frenštát pod Radhoštěm město připravilo elektro-
nický Katalog sociálních služeb. Hlavním cílem Katalogu 
je nabídnout občanům pro ně nejvhodnější sociální službu 
nebo přehled sociálních služeb, které mohou pomoci řešit 
konkrétní životní situaci či potřebu. 
Katalog je určen i široké veřejnosti, zejména potencionál-
ním uživatelům sociálních služeb, rodinným příslušníkům.
Elektronický katalog zájemci naleznou na webových strán-
kách města https://katalog.mufrenstat.cz/

 o bezplatné lince pro pečující 

V případě dotazů jsem k zastižení:

osobně: úterý  15:30 - 17:30 hod.  (Trojanovice 1, Poly-
funkční centrum za obchodem Hruška)
na telefonu: +420 739 267 479
na emailu: kptrojanovice@gmail.com

* z originálu rukopisu dopisu
** Antonín Strnadel

*** Bohuslav Knebl, syn Jana Knebla, student arcibiskup-
ského gymnázia v Kroměříži
**** wikipedia.org
***** farnostvelehrad.cz

A. C. Stojan (* 22.5.1851 - † 29.9.1923)

Byl velice aktivní v sociální oblasti, organizoval 
sociální a charitativní katolické spolky na arci-
diecézní úrovni.****
Jeho životním krédem bylo: „Mám, co jsem dal 
druhým.“ Na jeho počest byla pojmenována celá 
řada ústavů, spolků, organizací a míst. Věřící jej 
nazývali „tatíček Stojan“.*****

1. října 2023 se na Velehradě uskutečnila vzpomínková mše
Díky dopisu Bohumíra Strnadla se dochoval popis této události, která se 
odehrála před sto lety. 
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Právní okénko

Trampoty pana Trojánka - škoda způsobená zvířetem 

Už z minulého dílu víme, že pan Trojánek 
je cyklista. Nejenže do práce jezdí na kole, 
pokud mu to počasí dovolí, ale i svůj volný 
čas rád věnuje výletům po okolí. Vše navíc 
dostalo úplně jiný rozměr, když si na radu 
Pepy, svého kolegy z práce, pořídil elek-
trokolo.  A i když mu Pepa posledně ne 
zrovna dobře poradil ohledně spadu listí 
a přesahujících větví, stále je to jeho velký 
kamarád a výlety na kole jejich přátelství 
jen utužilo. 

 A tak jednoho víkendového dne se opět 
vydali na výlet. Při návratu jeli pěkně z ko-
pečka, když tu jim do cesty vběhl pes. A 
rovnou panu Trojánkovi pod kola. Ubrz-
dit kolo z kopečka není nic jednoduchého, 
a i když se pan Trojánek snažil psovi vy-
hnout, srážce nezabránil a upadl i s kolem 
na zem. Těžké kolo náraz ještě umocnilo a 
pan Trojánek se nemohl postavit zpět na 
nohy. Obrovská bolest v kotníku nazna-
čovala, že pád bude mít následky. Ještěže 
s ním byl Pepa, kterému se naštěstí nic 
nestalo. Duchapřítomně zavolal záchran-
nou službu, která pana Trojánka odvezla 
na pohotovost. Tam po rentgenu zjistili, 
že má kotník polámaný tak, že se to ne-
obejde bez okamžité operace. Při ní mu 
do kotníku dali několik šroubů a jizvy měl 
jak zevně, tak i zevnitř kotníku. Navíc bylo 
jasné, že se několik týdnů či měsíců na 
nohu pořádně nepostaví, a pokud vše dob-
ře dopadne, bude následovat rehabilitace a 
eventuálně další operace, kde mu železa 
vytáhnou. Takže o návratu do pracovního 
procesu na delší dobu nemůže být ani řeč.  

Jen co si jej manželka přivezla z nemocnice 
domů, začala řešit, kdo tedy bude zodpo-
vědný za to, že mu po delší dobu nebude 
na účet chodit jeho ne zrovna nízký plat, 
ale jen nemocenská. Ona sama toho moc 
nevydělá a ztráta jeho příjmu bude v ro-
dinném rozpočtu znát. A ještě mu vyčetla, 
že si neuzavřel žádnou pojistku, i když ho 
o to několikrát žádala. Pan Trojánek neměl 
na manželčiny výčitky vůbec náladu, pro-
tože ho kotník stále hodně bolel, ale chtěl 
mít doma klid, tak druhý den zavolal Pe-
povi, co si myslí o tom, že by požadoval 
nějakou finanční kompenzaci od majitele 
psa.  Ať prý Pepa za nimi zajde. Když se 
totiž nehoda stala, vyběhl z nejbližší za-
hrady pán, který vše viděl, a hned říkal, 
že ten pes se jmenuje Vigo, patří místním 
chatařům, kteří tam jezdí jen na víkendy a 
psa nechávají volně pobíhat po neoploce-
né zahradě.  Pes je prý hodný a ještě niko-
mu neublížil. Pepa se tedy vydal na místo 

nehody, aby s chataři promluvil. Ti ho však 
odbyli, že pes sice jejich je, ale že ten ví-
kend, kdy se stala nehoda, tak ho hlídala 
jejich neteř, které se psem půjčili i chatu.
Tak ať požádá o kompenzaci ji, ale že toho 
moc nedostane, protože neteř ještě studuje 
a nemá žádný příjem.

Jakou šanci má teda pan Trojánek, že mu 
bude kompenzována ztráta na výdělku, a 
po kom má náhradu škody požadovat? Po 
majiteli psa nebo po neteři, která se o psa v 
danou dobu starala?
Občanský zákoník hovoří jasně: Způso-
bí-li škodu zvíře, nahradí ji jeho vlast-
ník, ať již bylo pod jeho dohledem nebo 
pod dohledem osoby, které vlastník zvíře 
svěřil, anebo se zatoulalo nebo uprchlo. 
Podmínkou tedy je, že má zvíře vlastníka. 
Vlastník takového zvířete má povinnost k 
náhradě újmy bez ohledu na zavinění. Pan 
Trojánek musí jen prokázat, že škodu mu 
způsobil pes Vigo svým chováním, a ško-
du prokázat, včetně její výše. Musí zde tak 
být příčinná souvislost mezi chováním psa 
a vzniklou škodou. Může jít tak o psa, ale 
i zkrocené divoké zvíře. Toto ustanovení 
však nelze použít pro újmu, kterou způso-
bí divoké zvíře, tj. zvíře žijící na svobodě, 
např. jelen v lese. 

Občanský zákoník dále pokračuje: Osoba, 
které zvíře bylo svěřeno nebo která zvíře 
chová nebo jinak používá, nahradí škodu 
způsobenou zvířetem společně a nerozdíl-
ně s vlastníkem. V našem konkrétním pří-
padě tak za škodu způsobenou psem Vi-
gem bude odpovídat jak vlastník Viga, tak i 
neteř, která jej měla svěřeného v době, kdy 
se stala nehoda. Co však znamená společ-
ně a nerozdílně? Je to vysvětleno slovy tří 
mušketýrů: „Jeden za všechny a všichni za 
jednoho“. Pan Trojánek tak může požado-
vat celé plnění nebo jeho libovolnou část 
jak po majiteli psa, tak i po jeho neteři. To, 
že neteř nevydělává, protože je studentka, 
na povinnosti k náhradě škody nic nemě-
ní. Jednoduše řečeno může pan Trojánek 
chtít náhradu jen po majiteli psa a on ať se 
s tou svou neteří již vyrovná sám. 

Za určitých okolností se však může majitel 
zvířete povinnosti k náhradě škody zpros-
tit. Jde například o škodu způsobenou lo-
veckým psem, který patří hajnému. Zde 
však hajný musí prokázat, že nezanedbal 
potřebnou pečlivost při dozoru nad tímto 
zvířetem. Jinak tak bude posuzována situ-
ace, kdy tento lovecký pes způsobí škodu 
během lovu v lese, a jinak, když by stejný 

pes byl na procházce ve městě, kde by po-
kousal dítě na pískovišti. Ve druhém pří-
padě by totiž jeho majitel s největší prav-
děpodobností za škodu odpovědný byl, 
protože by zanedbal potřebnou pečlivost 
(neopatřil zvíře např. náhubkem). Vychází 
se totiž z ustanovení, že slouží-li domácí 
zvíře vlastníku k výkonu povolání či k jiné 
výdělečné činnosti nebo k obživě, ane-
bo slouží-li jako pomocník pro osobu se 
zdravotním postižením, zprostí se vlastník 
povinnosti k náhradě, prokáže-li, že při 
dozoru nad zvířetem nezanedbal potřeb-
nou pečlivost, anebo že by škoda vznikla i 
při vynaložení potřebné pečlivosti. Důkaz 
o tom, že domácí zvíře je určeno k některé 
z výše specifikovaných činností, spočívá 
na vlastníkovi nebo na osobě, které bylo 
zvíře svěřeno.

Jiná situace by také byla, kdyby bylo zvíře 
vlastníkovi odňato třetí osobou, například 
zloděj by zvíře ukradl. Pokud zde vlastník 
zvířete prokáže, že nemohl tomuto odnětí 
rozumně zabránit, tak za škodu bude od-
povídat pouze tato třetí osoba, tj. zloděj.
Pozor také na případy, kdy poškozená 
osoba například psa vydráždí tak, že ji pes 
pokouše. Tak zde se bude uplatňovat usta-
novení o spoluodpovědnosti poškozeného 
na vzniklé újmě.

Pro úplnost je potřeba uvést, že dojde-li 
útokem zvířete k zásahu do přirozené-
ho práva člověka, nahradí škůdce nejen 
vzniklou škodu (v našem případě ušlý vý-
dělek, resp. rozdíl mezi výdělkem a nemo-
censkou), ale i nemajetkovou újmu, kterou 
může představovat bolestné či náhrada za 
ztížení společenského uplatnění. Pokud by 
došlo například k usmrcení člověka nebo 
k zvlášť závažnému ublížení na zdraví, 
mohou se odčinit i duševní útrapy osob 
poškozenému blízkých. Pokud by došlo i 
k poškození kola, tak se nahrazuje i tato 
škoda.

A tak závěrem je potřeba pouze apelovat 
na vlastníky zvířat, aby nezanedbávali péči 
o ně a dozor nad nimi s cílem zabránit ne-
jen situacím popsaným v našem příběhu, 
ale i někdy mnohem vážnějším, kdy dojde 
např. k celoživotnímu zmrzačení dítěte.

Mgr. Ing. Marcela Kubalová
advokátka 

se sídlem Rožnovská 240, Frenštát p.R.
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SLEVY, KTERÉ 
ROZEZNÍ VAŠI
ZAHRADU
PODZIMNÍ AKCE
4.9. - 30.11.
2023

AGROCAR s.r.o.
Pod Šenkem 2046, 744 01 Frenštát p.R.
+420 777 881 116 | obchod@agrocar.cz

www.agrocar.cz
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 Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy

KERAMIKA NEJEN V KUCHYNÍCH NAŠICH 
BABIČEK

Výstava užitné a dekorativní keramiky, doplněná o 
dobový nábytek, textilie a předměty. 

Vernisáž 30. listopadu 2023 v 17:00 hodin. 
Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm.

Výstava potrvá do 5. 5. 2024.

ČTVRTEČNÍCI: 
PO STOPÁCH ČECHŮ VE SVĚTĚ

Popularizační přednáška představí zajímavé příbě-
hy a osobnosti krajanů ve světě.

Přednáší PhDr. Martin Nekola, Ph.D.
Čtvrtek 16. 11. 2023 v 17.00 hodin.

Muzeum ve Frenštátě p. R.
Vstupné: 30,- Kč.

Otevírací doba:
středa - pátek 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
neděle 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
pondělí, úterý a sobota zavřeno
www.muzeumnj.cz/frenstat

Popularizátorka literatury a česká influencerka Karolína Zoe Meixne-
rová, známá také jako „cojezoe“, zavítá v neděli 12. listopadu do Fren-
štátu, aby s projektem Listování představila svou knihu Průvodce lite-
rární hysterií 19. století a také novou knihu Národní opruzení. Jak to 
ve skutečnosti bylo s autory 19. století a jejich díly? Literární hysterie 
své hrdiny zbavuje nálepek a popisuje jejich životy tak, jak skutečně 
proběhly, a navíc s notnou dávkou humoru. 
Představení proběhne od 17.00 hodin v malém sále Domu Kultury. 
Vstupenky zakoupíte v TIC Frenštát, frenštátské knihovně nebo on-
line na jejich stránkách. Vstupné je 100 Kč v předprodeji nebo 120 Kč 
v den akce.

Influencerka Karolína Zoe Meixnerová společně  
s Listováním představí Literární hysterii

http://www.muzeumnj.cz/frenstat
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Střední odborná škola,
Frýdek-Místek,
příspěvková organizace Cer�fikáty

a řidičská
oprávnění

ZDARMA

STUDIJNÍ A UČEBNÍ
OBORY
• Automobilní
• Ekonomické
• Strojírenské
• Zemědělské

@sosfmcz

ww
w.so

sfm
.cz

Šťastná
volba

vzdělání

© KLEIN

Další termín kdykoli 
po telefonické 
domluvě.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
8. 11. 2023, 6. 12. 2023 
17. 1. 2024 
od 8:00 do 16:00

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ BUK, SMRK

Dříví naštípané, nařezané na prostorové metry,

    rovnané, uložené špalky 30, 35, 40 cm a více podle potřeby.

Možnost dovozu odběrateli. 
Tel.: 603 315 738

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contica STAV 

 
Rožnov p. R., Meziříčská 100 
         tel: 739 116 969 

POSEZÓNNÍ 
VÝPRODEJ    

- OKAPOVÝ SYSTÉM 
- OSB DESKY, PALUBKY 
- ASFALTOVÉ PÁSY 
- LEHKÉ STŘECHY 
- TRAPÉZOVÉ PLECHY   

 
-  

 

 

 Reklama a inzerce

RukyNaDudy a Indies Scope vydávají v listopadu 
2023

vánoční CD
ŠŤASTNĚ A VESELE!

Zveme Vás na koncerty, na nichž album pokřtíme:
Frenštát p.R - Penzion Liščí mlýn 24.11.2023 18:00
další na: https://www.facebook.com/RukyNaDudy/

https://www.facebook.com/RukyNaDudy/
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výstava | Jan Juřička | kresby

KD Lubina 
Frenštát p/Radhoštěm
ul. Dr. Parmy 254
Výstavní síň 
Albína Poláška

Vernisáž 16. 11. 2023 
v 17.00

výstava otevřena do 15. 12. 2023
po, út, čt, pá 9–17
st, so, ne zavřeno

Pásli ovce valaši
Pásli ovce valaši
pri Betlemském salaši.
/:Hajdom hajdom tydlidom,
hajdom hajdom tydlidom:/

Anděl se jim ukázal,
do Betléma jít kázal.
/:Hajdom hajdom tydlidom,
hajdom hajdom tydlidom:/

Běžte lidé, pospěšte,
Ježíška tam najdete.
/:Hajdom hajdom tydlidom,
hajdom hajdom tydlidom:/

On  tam leží v jesličkách,
zavinutý v plenčičkách.
/:Hajdom hajdom tydlidom,
hajdom hajdom tydlidom:/

Maria ho kolébá,
svatý Josef mu zpěvá.
/:Hajdom hajdom tydlidom,
hajdom hajdom tydlidom:/

Stojí vrba košatá
Stojí vrba košatá, hej, hej, koleda,
na ní koza rohatá, hej, hej, kole-

da.

 Přišel za ní kmotr vlk, hej, hej, 
koleda,
natahoval nani krk, hej, hej, ko-
leda.
 

Paní kmotra pojď dolů, hej, hej, 
koleda,
a já dolů nepůjdu, hej, hej, kole-
da.
 

Ty máš velký zubiska, hej, hej, 
koleda,
natáh´ bys mi kůžiska, hej, hej, 
koleda.

Na Vánoce dlúhé noce
Na vánoce dlúhé noce, nepřeletí 
křepelice
Hej hej koleda hej koleda koleda
 

Divka v stavu šaty pere a pověda,
že ozibe
Hej hej koleda hej koleda koleda

Pacholek v stodole mlátí,
celý sa od zimy klátí,
Hej hej koleda hej koleda koleda

Texty koled, které si můžete zazpívat společně se školním sborem 
při ŽŠ Trojanovice

Vezměte si s sebou !!
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Naši jubilanti

V měsíci listopadu oslaví svá životní jubilea tito občané:

Vlasta Molinková 92 let

Jindřiška Mazochová 91 let

Božena Marková 90 let 

Bohuslava Žurovcová 90 let

Eliška Jandová 85 let

Františka Šmajstrlová 80 let

Marie Bordovská 80 let

Jiří Karpeta  75 let

Jan Adámek  75 let
Všem jubilantům

 srdečně gratulujeme.

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea ob-
čanů dožívajících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný  
každý rok po devadesátých narozeninách. Pokud si nepřeje-
te být uveřejněni, prosíme o sdělení této informace v kance-
láři evidence obyvatel, na tel. čísle 556 835 023 nebo na e-mail  
evidence@trojanovice.cz. 

Klub seniorů pod JAvorníkem

Měsíc říjen byl typický pro babí léto a podzim. Výkyvy v počasí, 
sluníčko, déšť, silnější vítr, v noci přízemní mrazíky. Úroda ze za-
hrádek uskladněna, den se krátí a otázka zní: Co s volným časem? 
Pokud to počasí dovolí, tak venkovní úklid, procházka, rodina a 
večer televize. Není to trochu málo? Naše obec a sousední Frenštát 
pořádá množství kulturních a společenských akcí a besed, které by 
si zasloužily větší návštěvnost. Volný čas lze trávit rovněž v mno-
ha spolcích a klubech. Jedním z klubů v naší obci, který funguje s 
podporou obce, je klub seniorů pod Javorníkem. Jak trávili členové 
tohoto klubu svůj volný čas v měsíci říjnu? Posuďte sami.

Z kraje měsíce října jsme společně navštívili frenštátské muzeum. 
V doprovodu průvodkyně jsme se seznámili s historií města a pro-
hlídli řadu exponátů a artefaktů. Společně jsme se pak přesunuli 
do našeho klubu, kde jsme popřáli k svátku Elišce a Jaromírovi a 
oslavili u bohatě prostřeného stolu narozeniny Lumíra Šrubaře a 
Stanislava Dobiáše. Nechyběla harmonika Jindry Selcera a mezi 
zpěvem a zábavou jsme zhodnotili zájezd do Luhačovic, který jsme 
absolvovali ke konci měsíce září. Účast na této schůzce byla 100%. 
 Na další schůzce jsme řešili spoustu organizačních záležitostí. Hlav-
ním bodem dne byla u skleničky vína oslava půlkulatin dlouholeté 
členky klubu paní Emílie Chalupové. Veršované přání přednesla 
oslavenkyni Květa Reková. Ochutnali jsme dobroty, které oslaven-
kyně připravila, a co by to byla za oslava bez harmoniky. Vydařené 
odpoledne. 
 Velice zajímavá byla další schůzka, kdy jsme se pochlubili různým 
oceněním, ať to byly medaile, diplomy nebo plakety, které jednotliví 
členové klubu v životě obdrželi za svou práci, sportovní úspěchy 
nebo dárcovství krve. Něco jsme se dozvěděli v příspěvku Joži Sta-
várka o historii stomatologie ve Frenštátě a vývoji počasí v našem 
kraji za posledních 100 let. Nechyběla oslava narozenin nestora 
klubu paní Milady Tabáčkové, kdy jsme si u dobrot, které připravi-
la, společně zazpívali. V samém závěru jsme si zasoutěžili v řešení 
kvízu na čas. Že jsem to vyhrál já společně s Eliškou Penkalovou, 
není důležité, hlavně, že jsme se bavili a společně prožili krásné od-
poledne a večer.
 Poslední schůzka v měsíci říjnu byla turisticko gastronomická. 
Společně jsme se vydali za příjemného podzimního počasí procház-
kou do restaurace u Bačů. Po cestě jsme nasbírali pár popadaných 
kaštanů a pak usedli ke stolu v útulné hospůdce. Paní Zuzana nám 
připravila řízky se salátem, k tomu pivečko, prostě jsme se cítili jako 
doma. Po gurmánském zážitku jsme se bavili anekdotami, které si 
každý připravil. Tady alespoň jedna z nich trochu na odlehčení. Při-
jde důchodce k ortopedovi, ten si ho prohlédne a říká: „Člověče, máte 
v obou kolenech vodu“. „Ta potvora se mi tam musela dostat, když 
jsem si čistil zuby“, odpověděl děda. Následoval zpěv za doprovodu 
harmoniky, dobře jsme se bavili i s přítomnými hosty. S úsměvem a 
spokojeni jsme se večer rozešli do svých domovů. 
 Myslím si, že jsme opět prožili spolu krásné volné chvíle v uplynu-
lém měsíci.  Klasik pravil, jak život smysluplně prožít: „Život sestává 
z mnoha mincí, a kdo je umí sbírat, má bohatství“. 
Ukončím svůj příspěvek anekdotou, vždyť život by měl být jen jed-
na veliká sranda. Proč se slovo rýže píše s „y“, ale rizoto s „i“? Protože 
po teplém zpracování změkne. Jde samozřejmě o vtip, ve skutečnosti 
je rizoto slovo italského původu, proto měkké „i“.

Radost ze života, lásku, zdraví a pohodu za klub seniorů přeje kroni-
kář klubu Mirek Zágora

Říjen je měsícem, 
kdy nesou se větrem listů tisíce, 
táborák, zrající dýně, 

teplý kabát tahám ze skříně 
a do hluboké krabice 
odkládám letní střevíce.

Český zahrádkářský spolek a Město Frenštát p.R. 
pořádají ve dnech 1. - 4. 12. 2023 
výstavu „Vánoce ve Frenštátě“ 

vždy od 9 do 16 hod. 
v Domě kultury.

Srdečně zvou pořadatelé.

 Pozvánka
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 Všechno se mění

V roce 2010 jsem popisoval přírodu Trojanovic a úvo-
dem geologii. Kromě obecného popisu jsem se zmínil o 
významném nálezu, který je dodnes uchován v Mo-
ravském zemském muzeu v Brně. Popsán byl jako páteř 
mořského plaza - Plesiosaura.
V těchto dnech probíhá na Správě CHKO Beskydy výstava 
Zkamenělé stopy.  Na území CHKO Beskydy se jenom na 
málo místech nacházejí klasické zkameněliny. Na mnoha 
místech ale najdeme zkamenělé stopy. Pracuji na Správě 
CHKO Beskydy přes 30 let. Za toto období jsem nashro-
máždil různé druhy zkamenělých stop živočichů (ichnofo-
silií). Některé našli kolegové z práce, jiné syn při zpracování 
své diplomové práce a jiné já sám na svých pochůzkách.  
Výstavu doplňuje výběr 45 vzorků z celkových asi 110 nále-
zů. Určovat tyto stopy mi, kromě jiných, pomáhal i RNDr. 
Radek Mikuláš, DSc. z Geologického ústavu Akademie věd 
ČR. A ten mi poslal i podrobně popsanou novou informaci o 
nálezu z Trojanovic a historii názvu tohoto nálezu. Ve zprávě se  
mimo jiné uvádí:
Jedná se o mohutnou strukturu pískovce z období druhohor, svrch-
ní křídy, stupeň kampan, přibližně 75 milionů let před současností. 
Struktura sestává z 19 příčných segmentů, dlouhých 6–9 cm a cel-
kové délky 90 cm, připomínajících obratle. Svého času patřil nález 
k prvořadým „záhadám“. Nález pochází z roku 1929 a byl získán 
při stavbě lesní cesty v severním úbočí Noříčí hory. Návrh na jeho 

systematické zařazení a pojmenování vzešel až z práce Pličky a Říhy 
(1989), kteří na jeho základě stanovili nový živočišný rod Radhosti-
um s novým druhem R. carpathicum. Podle názoru těchto auto-
rů reprezentoval nález nejspíše otisk páteře plesiosaura.  Uchman 
(1998) ale zařadil tuto stopu do ichnorodu Protovirgularia. Před-
pokládaným původcem je mlž mimořádných rozměrů s tzv. rozště-
penou nohou (cleft foot). Řada mlžů se pohybuje  několik cm pod 
povrchem dna pomocí rozštěpené nohy, kterou při pohybu nejprve 
vysunou jako klín a pak roztáhnou do stran jako kotvu. K této „kot-
vě“ se následně mlž přitáhne a celý cyklus pohybu začíná znovu.

Ilustrační foto Plesiosaura,  autor Daniel Eskridge Inoceramus - foto F.Šulgan, kresba Česká geologická služba

Dnes si může název opravit jak Moravské zemské muzeum, obec Trojanovice, tak i já ve svých záznamech. 
Nový název je  Protovirgularia isp.

Pískovec s historickým nálezem z roku 1929 (foto F. Šulgan)

V Trojanovicích byl nalezen otisk mlže z druhohor. Je to ve stejných 
horninách a vzdušnou čarou jenom 4 km od nálezu ichnofosilie Proto-
virgularia. Jmenuje se Inoceramus (viz foto). Je to  stratigraficky důle-
žitý mořský mlž svrchní křídy, nalezen na severních svazích Radhoště. 
Geologové z České geologické služby mi při uveřejnění nálezu odepsali, 
že jsme v Trojanovicích objevili skutečnou „bombu“. Že bychom našli 
původce této záhadné stopy Protovirgularia z období dinosaurů?

Poznámka: Ve zmíněné části Přírody Trojanovic – geologie se rovněž 
uvádí, že je pořád aktuální otevření Dolu Frenštát. I tuto část můžeme 
opravit. Dnes jsou již jámy zasypány. Jsem rád, že se to  podařilo.

František Šulgan, Správa CHKO Beskydy

Pravděpodobný formativní proces  rozvětvených Protovirgularia (A) 
a výsledná fosilní struktura (B)                                                                          
www.researchgate.net/ Masakazu Nara

Původní zařazení: Nové zařazení:

→
→
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Inoceramus - foto F.Šulgan, kresba Česká geologická služba

 lidé z bublin - vernisáž výstavy pavla cupáka

Výstavní sezóna v Památníku bratří 
Strnadlů a Jana Knebla končí výsta-
vou ucelené tvorby Pavla Cupáka, 
vzniklé za poslední rok. 
Sochy ztvárňují převážně lidské a 
andělské postavy, jejich emoce a 
vnitřní prožitky ve vlastních sociál-
ních bublinách.

Vernisáž výstavy zahájil dne 
19.10.2023 bluesový kytarista Jiří 
Míža, který zahrál na klasickou kyta-
ru, ale i na nástroj ze své vlastní dílny 
- cigar box guitar.

Příchozím nabídl autor komentova-
nou prohlídku s vysvětlením názvů 
soch, které jim přiřadil. Sochy jsou 
ztvárněny bez rukou, nohou, dopro-
vodných gest, výrazů obličeje a beze 
smyslů tak, aby vynikl vnitřní proži-
tek ztvárněné sochy. 
Vystavená tvorba vede k zamyšlení 
nad vlastními pozitivními či negativ-

 Den vzniku 

samostatného 

  československého 

státu

Ve středu 25. 10. 2023 v 9:00 hodin 
se žáci a zaměstnanci školy v Troja-
novicích shromáždili před Pomní-
kem obětem I. a II. světové války. 
Zpěvem písně Ach synku, synku, 
minutou ticha a položením věnce 
uctili 105. výročí vzniku samostat-
ného Československa.

Jitka Pajlíková
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Antagon Svědomí Tety klevety

ními pocity a prožitky, nad otázkou víry. Některé ze soch ztvárňují 
typizované osobnostní rysy. 
Pokud byste rádi strávili některý z nadcházejích čtvrtečních pod-
večerů nad rozjímáním, v zamyšlení např. nad otázkami Jak se 

rodí andělé? nebo Kdo chrání anděly?, navštivte Památník bratří 
Strnadlů a Jana Knebla. V době od 15 do 18 hod. Vám bude k dis-
pozici i samotný autor, který Vás rád výstavou provede. 

Ivana Vrtalová
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Cena Architekt obci je udělována architektovi a zároveň obci, tedy spolupra-
cujícímu tandemu, který se po několik let soustavně a s respektem věnoval 
koncepci vystavěného prostředí obce a svým přístupem se významně zaslou-
žil o dobrou architekturu, udržitelný rozvoj a zvýšení kvality života obyvatel 
obce.

Cílem soutěže je upozornit na význam spolupráce a vzájemné symbiózy mezi 
architekty a samosprávou při rozvoji obcí v České republice. 
Soutěž pořádá Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Svaz měst a obcí ČR, Česká 
komora architektů, Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR, časopis 
Moderní obec a společnost ABF, a.s.

„Ocenění Architekt obci ukazuje, že spolupráce samospráv a architektů je velmi 
přínosná pro kvalitu prostředí v našich obcích a napomáhá jejich rozvoji správným 
směrem. Ministerstvo pro místní rozvoj je gestorem Politiky architektury a stavební 
kultury České republiky, jejímž cílem je podporovat utváření přívětivého, udržitel-
ného a krásného prostředí, které podporuje společné aktivity tamních obyvatel a 
vytváří nová místa k setkávání. Soutěž Architekt obci prezentuje příklady obcí, kde 
se to daří,“ vysvětluje Ivan Bartoš, místopředseda vlády pro digitalizaci a ministr 
pro místní rozvoj.

Nominace na ocenění Architekt obci 2023 posoudila v průběhu léta odborná 
porota.
Ta posuzovala přínos spolupráce architekta a obce z pohledu úrovně architekto-
nického a urbanistického řešení a jeho udržitelnosti, dále sledovala úroveň dlou-
hodobé vzájemné spolupráce samosprávy, architekta a také místních obyvatel a 
celkový přínos této spolupráce pro kvalitu vystavěného prostředí a zvýšení kvali-
ty života. Do finále se probojovaly severomoravské Trojanovice (architekt Kamil 
Mrva) a středočeské Dolní Břežany (architektka Anna Šlapetová).

Laureátkou ocenění Architekt obci 2023 se stala Anna Šlapetová za dlouhodobý 
přínos pro rozvoj obce Dolní Břežany. Na slavnostním ceremoniálu v Centru ar-
chitektury a městského plánování (CAMP) v Praze převzal ocenění dne 12. září 
2023 současný starosta Matěj Novák. Do finále postoupil také architekt Kamil 
Mrva, který dlouhodobě působí v obci Trojanovice. 

h t t p s : / / a r c h i t e k t o b c i . c z / a k t u a l i t y / d e t a i l / A R C H I T E K T + O B -
CI+2023+%E2%80%93+ANNA+%C5%A0LAPETOV%C3%81+A+-
DOLN%C3%8D+B%C5%98E%C5%BDANY?utm_source=11622&utm_medi-
um=w

Finalista – Architekt obci 2023

Trojanovice
Architekt: doc. Ing. arch. Kamil Mrva, Ph.D.
Starosta: Mgr. Jiří Novotný

Odůvodnění poroty:
Soutěžní porota ocenila patnáctiletou spolupráci architekta Kamila Mrvy a 
jeho týmu s obcí Trojanovice, během níž se podařilo obnovit několik lokalit i 
obecních objektů: informační centrum, prodejnu potravin, obchodní jednotky 
v bývalých garážích. Architektovu péči dostaly i menší, zato pro veřejný prostor 
a obyvatele důležité zásahy: veřejná prostranství, rekonstrukce fasád obecních 
objektů, zastávka, zázemí fotbalistů, bufet, mobiliář atd. Mnohé z nich se po-
dařilo realizovat. Kamil Mrva do lokality přivedl studenty na Letní školu archi-
tektury a inicioval vznik Manuálu užívání veřejného prostranství pro Pustevny 
a Radhošť, ležící v katastru obce. Trojanovice s Kamilem Mrvou mohou připo-
mínat valašskou obdobu švýcarského Vrinu, kde též jediný architekt (G. A. Ca-
minada) dlouhodobě, samostatně a na světové úrovni pečuje o jednu odlehlou 
horskou obec. Vedení Trojanovic patří ocenění za to, jak spolu s architektem 
promýšlí udržitelný rozvoj prostředí a krajiny obce i její vizi pro 21. století.

 Den pro školu

V pátek 13.října proběhl na naší škole pro žáky 4. a 
5. tříd Den pro školu. Jde o program Nadace České 
spořitelny, která ve spolupráci s organizací Začni 
učit! a pod záštitou MŠMT spojuje učitele, a přede-
vším děti, s odborníky z praxe.

Setkání s takovým odborníkem může žákům pomoci 
odhalit jejich silné stránky, nadchnout je pro určitý 
obor, rozšířit si své kompetence a získat lepší předsta-
vu o tom, jaké dovednosti a předpoklady je třeba mít 
pro konkrétní pracovní uplatnění.  
Nás navštívil lektor finanční gramotnosti, obchodník 
se zlatem a obchodní ředitel společnosti Zlaté rezer-
vy pan Petr Žurek. Přiblížil dětem svět podnikání a 
investic, varoval je před finančními podvody, poradil 
jim, jak si zajistit vlastní příjem, jak o peníze nepřijít, 
ale zhodnotit je a jak se dá ušetřit třeba jen při běž-
ném nákupu potravin. Největším zážitkem pro děti 
byly ukázky pravých i falešných investičních mincí, 
zlata a stříbra.
Byla to nová a zajímavá zkušenost a ráda bych ocenila 
všechny odborníky, kteří s projektem Den pro školu 
spolupracují, protože tak činí dobrovolně ve svém vol-
ném čase a bez nároku na honorář. Za nás všechny 
velké díky a klobouk dolů! 

Lenka Mužíková      
A co na to děti?
Martin Jalůvka:
Zaujalo mě, jak nám ukazoval kurzy a podvody. Zají-
mavé byly instrukce, jak se nenechat podvést. Vždycky 
budu kontrolovat odkazy/emaily, abych si ověřil, že to 
není podvod, nikdy nebudu dávat cizím lidem kredit-
ní kartu a budu hledat v nabídkách levnější produkt.
Ondřej Kahánek:
Ukazoval nám, jak vydělat jednoduše. A že je spíš jed-
nodušší šetřit než těžce vydělané peníze rozhazovat.
Petr Fojtík:
Nejvíc mě zaujalo to, jak se dá ušetřit, jenom když se 
před nákupem podíváš do akčních letáků. Tak po ně-
kolika letech ušetříš třeba třicet tisíc. Z projektu jsem 
si odnesl, že se nikomu neznámému platební karta ne-
dává do ruky. Myslím si, že nejvíc v životě využiju asi 
ty slevy a to, že si budu ověřovat emaily, jestli nejsou 
falešné. I když se to zdá jako výhodná nabídka.
Vincent Bainar:
Nejvíce mě zaujalo, jak nám pán ukazoval zlato a stří-
bro. Potom mě zaujalo, že jedna unce zlata stojí 46 000 
Kč. Taky jak nám vysvětloval, jak ušetřit peníze. Do-
konce nám ukázal internetové podvody, např. falešný 
balík a falešný iPhone. Líbilo se mi, jak nám ukazoval 
grafy obchodování zlata na burze. Dostali jsme spous-
tu dobrých rad, které určitě v životě využiju.
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https://architektobci.cz/aktuality/detail/ARCHITEKT%2BOBCI%2B2023%2B%25E2%2580%2593%2BANNA%2B%25C5%25A0LAPETOV%25C3%2581%2BA%2BDOLN%25C3%258D%2BB%25C5%2598E%25C5%25BDANY%3Futm_source%3D11622%26utm_medium%3Dw
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 Kouzelník Reno

Činnosti školní družiny, které probíhají ve třídách, na hřišti 
a v tělocvičně, paní vychovatelky rády zpestřují překvape-
ním.  
V areálu přibylo pískoviště a v úterý 10. října 2023 zavítal 
do školní družiny kouzelník RENO. Předvedl nám spoustu 
zajímavých kouzelnických triků, při kterých mu asistovaly 
děti z publika. Zájem o kouzelníkova pomocníka byl veli-
ký. V zábavném odpoledni si děti i paní vychovatelky užili 
spoustu legrace.

Vychovatelky ŠD

JAK JSME ZAHÁJILI NOVÝ ŠKOLNÍ ROK  

V NAŠICH MATEŘSKÝCH ŠKOLIČKÁCH

Do našich MŠ nově nastoupilo celkem 39 dětí převážně ve věku od 2 do 5 
let. V MŠ Trojanovice 345 se nyní vzdělává 54 dětí, v MŠ Trojanovice 362 
( MŠ u ZŠ) 18 dětí a v MŠ Trojanovice pod Javorníkem 24 dětí. Kapacita 
všech tří MŠ je naplněna. 
Zpočátku bylo nutné zvládnout především adaptaci těchto nově přícho-
zích dětí, seznámit je s novým prostředím, novými kamarády, zaměstnan-
ci, zvládnout základní dovednosti sebeobsluhy a vytvořit si nová třídní 
pravidla. Hned od začátku jsme se také zaměřili na rozvoj pohybových 
dovedností dětí při každodenním ranním cvičení, pravidelně jednou v 
týdnu také navštěvujeme tělocvičnu místní ZŠ.  
 Náš školní vzdělávací program nese název Na valašské dědině, ve kterém, 
jak už samotný název říká, nezapomínáme zařazovat do výchovně vzdělá-
vací práce také prvky místních tradic, mezi něž patří například možnost 
dětí tancovat ve valašském tanečním souboru Trojanovjánku a reprezen-
tovat MŠ svými vystoupeními na veřejnosti. Jedním z dalších našich cílů 
je velmi úzce a dobře spolupracovat s rodiči dětí. Proto jsme hned v úvodu 
pro ně uspořádali třídní schůzky, kde jsme rodiče obeznámili s režimem, 
organizací a všemi řády školy a pozvali je i spolu s dětmi na seznamovací 
odpoledne s názvem Aby nám spolu bylo dobře. V říjnu rodiče spolu s 
dětmi vyzdobili venkovní prostranství před školičkami krásnými výrobky 
z přírodnin, především z dýní. Nově jsme také vymysleli celoroční aktivitu 
pro rodiče a jejich děti  - Veselá školička. Každé první pondělí v měsíci bu-
dou mít rodiče v odpoledních hodinách možnost přijít do našich tříd a zú-
častnit se krátké řízené aktivity zaměřené např. na rozvoj komunikačních, 
motorických, kresebných, pracovních, environmentálních, rozumových, 
hudebních nebo matematických dovedností jejich dítěte a samozřejmě si 
budou moci se svým dítětem v MŠ především pohrát. 
V povědomí mnoha lidí přetrvává myšlenka, že v MŠ si paní učitelky 
s dětmi jenom hrají. Ano, hrají si, ale  každou jejich hru učitelky pro-
myšleně plánují v rámci nějakého tématu, každou hrou se děti něco učí 
nebo zdokonalují to, co už umí. A proto bych Vás již nyní ráda pozvala 
do našich školiček na Den otevřených dveří, který se bude konat 
16.4.2024, abyste si mohli nejen prohlédnout moderní a krásné prosto-
ry tříd, ale také nahlédli, jak takové dopoledne či odpoledne v MŠ probíhá. 
Všem dětem a rodičům zároveň přeji pohodový školní rok.

Silvie Balcárková, zástupce ředitele pro předškolní vzdělávání

 Den pro školu

 Jasoň Červenooký

To je jméno jednoho z 
největších motýlů naší 
republiky, který ještě v 
první polovině 20. stole-
tí žil v Bílých Karpatech, 
Podbeskydí a na dalších 
místech v České repub-
lice. A proto se mnozí 
ochranáři snaží o jeho          

záchranu. 

Do  projektu LIFE Apollo 2020 se zapojila i naše škola 
v Trojanovicích. Na pozemku školy byl  ve spolupráci s 
pracovníky vzdělávacího a informačního střediska Bílé 
Karpaty vybudován motýlí záhon s velkým množstvím 
rozchodníků, na kterých si housenky jasoně nejvíce po-
chutnají. Velké poděkování patří také Pavlu Štefkovi a 
jeho týmu z místních technických služeb, kteří se posta-
rali o kompost a štěpku. Se založením záhonu pomáhali i 
žáci třetích tříd, kteří budou během jara bedlivě sledovat, 
zda se motýli na naší zahradě objeví. 

Pavla Cibulcová
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Zleva nahoře: Dagmar Czefferová, Cyril Krupa, Ilona  
Havlíková
Zleva dole: Miloslava Kvapilová, Emilie Chalupová
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Zleva nahoře: Lumír Šrubař, Jaroslav Máďa, Břetislav 
Strnadel 
Zleva dole: Marta Šablaturová, Marie Rašková, Alena 
Petrová
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 Podzim v Trojanovicích

 MŠ Javorníček

 MŠ Javorníček

 MŠ Košíček  MŠ Košíček  MŠ Košíček

 Břeh potoku Lomná První kvetoucí ocúny na kruhovém objezdu


